Guidoni tit. S. Cæcilia presbytero Card. A. S. L.

2 Dilecti filij Nicolaus electus Nitriensis, &
nobilis vir Georgius comes de Evvesvymar nu-
cij charissimi in Christo filij nostri Ludouici Regis
Vngariæ illustri, ad sedem Apostolicam venien-
tes, quasdam nobis ex parte ipsius Regis de cre-
den.

a To. 7. ep.
secr. 432.
ad 498.

Guidole-
gar Card.
in Vnga-
riam: mis-
sus.

b 1b. ep.
644. ad
647.

c 1b. ep.
372.

d 1b. ep. sec.
648. ad
653. &
677. ad
683.

e Ep. 691.
Decreti-
oratores
a Gallis
pro libe-
randis
principib.
Neap.

f Ep. 696.
Cur. i. t.
si sine in-
carere.

g Ep. 889.

h Bad. ep.

i To. 7. ep.
secr. 904.

1b. ep.
905.

m 1b. ep.
889.

IESV CHRISTI

Annus 1349.

CLEMENTIS PP. VI. CAROLI IV. ROM. REG. 4.
annus 8. IO. PAL. 9. & IO. CANT. 3. IMPP.

1 S Eruatoris anno quadragesimo nono supra
millesimum trecentisimam indictione
secunda attritum est grauissimis cladibus re-
gnum Neapolitanum a Ludouico Rege Vngariæ
Conradi Lupi ducis opera armis sibi asserere.

Quae fuerunt ab Ungari Regis orationibus proposita.

Ioanna ad supplicium postulata.

Caroli Dyrrachij ducis mors excusatur.

Quae in Clementis.

Flagitium Neapolitani regni ius beneficiarium.

Clementis ad Ungarum responsum.

dentia literas detulerunt, multa sub huiusmodi credentia proponentes. Et primo, quod Rex idem mirabatur, nos sicut & datum erat intelligi, aduersus ipsum pro eo, quod regnum Siciliae sine licentia nostra intrauerat, fore turbatos, cum sibi in praefatum regnum non prohibuissemus ingressum, & ipse non in dispendium sanctae Romanae matris ecclesiae, ut eorum verbis utamur, sed ex ea causa illud intrasset, ut de morte clarae memoriae Andreae Regis Siciliae germani sui sumeret ultionem. Nam licet nos quondam Bertrando de Baucio comiti Montiscaeossi, tunc in humanis agentis, dedissemus per nostras literas in mandatis, ut ipse de patratibus & conscijs mortis huiusmodi, & de illa quomodolibet culpabilibus auctoritate nostra inquireret, & iustitiam faceret complementum; tamen charissimam in Christo filiam nostram Ioannam Reginam Siciliae illustrem, quam principalem factricem & caput tanti facinoris asserentes, eam viricidam communiter appellabant, aliosque regales domus Siciliae duxeramus a iurisdictione ac potestate praedicti comitis specialiter eximendos.

Secundo, quod mirabatur etiam praefatus Rex, quod (sicut audierat) nos de morte quondam Caroli ducis Duratij conceperamus causam amaritudinis contra eum, cum ipse Rex Ungariae iuste motus contra praefatum ducem pro eo, quod (ut dicebant) conscius fuerat huiusmodi mortis dicti Regis Siciliae, illique consenserat: & pro eo etiam, quod in morte Regis Ungariae conspirans ipse, cum in ingressu ciuitatis Neapolitanae ordinauerat interfici proditorice, mandasset ac fecisset occidi.

Tertio, quod idem Rex paratus erat, sicut dudum nobis intimauit per dilectum filium Carolum Iorij seruientem nostrum armorum, quem sicut nosti ad eundem Regem haecenus misimus, super liberatione dictorum regalium; recepta tamen prius ab eis, seu pro eis securitate idonea, condescendere votis nostris.

Quarto, quod praefatus Rex mirabatur & conquirebatur, quod nos praefatam Reginam dudum ad sedem venientem eandem sustinueramus Romanam intrare curiam, eamque fueramus sic benigne sicque honorabiliter profecuti: cum ipsa Regina, contra quam viricida verbum saepius iterabant, rea conuinceretur seu crimineretur de huiusmodi morte praefati Regis Siciliae viri sui per confessiones omnium, qui causa mortis eiusdem ultimo fuerant supplicio, suadente iustitia, deputati.

Quinto & ultimo petierunt, quod nos praefatum regnum, ut verbis utamur ipsorum, dicto Regi confirmare vellemus, cum ipse paratus semper fuisset & esset pro dicto regno eidem ecclesiae facere quaecumque praedecessores sui praedicta facere consueverunt ecclesiae, & etiam ultra illa.

Ad quae omnia praefatis nuntijs, conferendo tantum (cum in tantis negotijs sine deliberatione matura finale responsum eis exhibere nollemus) praesentibus dilectis filijs nostris Hugone tit. S. Laurentij & Damasi presbytero, & Guillelmo S. Mariae in Cosmedin diacono Cardinalibus duximus, ut subsequitur, per ordinem respondendum; & primo.

Ad primum, quod praefatus Rex mirari non debuit nec debebat, si ingressus eius in idem regnum nobis displicuerat, ac nos & Romanam ecclesiam, utpote quibus in eo magna fuerat irrogata iniuria, conturbat: nam praefato Regi, siue zelo sumendae ultionis, sicut ipsi propo-

fuerant nuntij, siue pro iure, si quod idem Rex in eodem regno competere sibi pretenderet conseruando, intrare hostiliter non licuerat dictum regnum, cum ad nos & eandem ecclesiam sicut ad superiorem praedicti regni dominum, non ad praefatum Regem, qui priuata persona, dumtaxat in ea parte censebatur atque censetur huiusmodi ultio pertineret quodque Rex idem non debuerat admirari, si nos Reginam & regales eosdem eximendos a iurisdictione praefati Bertrandi comitis duxeramus, cum hoc fuisset consulta cautela prouisum, ne videlicet idem comes, qui utpote ipsius Reginae subditus & vassallus in terra maxime dictae Reginae iustitiam facere de maioribus non audebat, in ea ministranda & exequenda de inferioribus alijs impedimentum vel obstaculum forsitan pateretur. Nec idem Bertrandus comes de huiusmodi maioribus iustitiam facere vlatenus potuisset, quod satis ex eo patuerat, quod ipse comes processum per eum aduersus nonnullos, quos ultimo damnauit auctoritate nostra supplicio, quamquam requisitus & iussus nobis mittere, seu venerabili fratri nostro Bertrando episcopo Sabinensi, tunc tit. S. Marci presbytero Cardinali A. S. L. quem ad dictum regnum pro iustitia fauorabiliter ministranda dictis Regina & regalibus miseramus; quique tanquam zelator iustitiae ac abominator huiusmodi sceleris, si processum habuisset huiusmodi, cum aliunde probationes sufficientes habere non posset, ad executionem iustitiae, sicut a nobis in mandatis habuerat & gerebatur in votis, non deferendo generi, dignitati, vel sexui fauorabiliter processisset, timuit assignare.

Diximus etiam eidem nuntijs ad id, quod proposuerunt, quod nos praefato Ludonico Regi huiusmodi in praedictum regnum non prohibueramus ingressum: quod si diligenter inspexissent literas nostras multas, quas eidem Regi, ut eum ab ingressu retraheremus huiusmodi miseramus, honestius erat eis super hoc tacere quam loqui; subiungentes ad eorum in hac parte conuincendum errorem, qualiter nos haecenus Ioanni electo Vesprimiensi, tunc nuntio dicti Regis Ungariae apud sedem constituto praefatam, post multa verba, quibus eundem electum induximus, ut praefatum Ludonicum Regem ab ingressu in dictum regnum vijs & modis, quibus posset omnibus reuocaret, etiam processus habitos per felicis recordationis Ioannem Papam XXII. praedecessorem nostrum, qui in registris praedecessoris eiusdem, quae in archiuo ipsius conseruantur ecclesiae, de verbo ad verbum conscripti sunt (quos idem praedecessor vim perpetuae constitutionis habere voluit, & per quos aduersus inuadentes vel occupantes regnum ipsum, aut aliquam partem eius graues spirituales & temporales poenae ac sententiae sunt prolatae) monstraueramus, quos ille perlegerat seriose: & qualiter idem etiam Rex processum praedictorum ignorantiam allegare non poterat, cum fuissent in diuersis partibus, per quas veniendo ad dictum regnum ipse quoque Rex transitum habuit, & in ipsius regni locis pluribus publicati: item quod ipsa quoque rei natura Regi praefato in dictum regnum prohibeat ingressum, cum regnum ipsum pleno iure ac immediate ad nos & eandem ecclesiam, sicut & pertinet, pertineret. Adiecitimus insuper, quod non debuit idem Rex iure suo regnum intrare praedictum, quoniam sibi non licuerat, ut praefertur; cum ei, sicut & quibusuis alijs, quod in propria sibi causa ius diceret, nul-

nullo foret iure permiffum: & Regina præfata, quæ tam virtute conuentionum inter eandem eccleſiam & inclytæ recordationis Carolum primum Regem Sicilia, dudum in conſeſſione dicti regni eidem Carolo Regi facta per eandem eccleſiam habitatum, quam vigore teſtamenti [conſeſſionis nimirum Bonifaciano decreto] bonæ memoriæ Roberti Regis Sicilia, cui dictæ Regine hereditario iure in regno ſuccedebat eodem de huiusmodi crimine mortis dicti Andree Regis nec conuicta nec conſeſſa exiſteret, & per conſequentem nec competentem ſibi in eodem regno iure priuata: & quod etiam eo caſu, quo Regina ipſa de huiusmodi crimine conſeſſa exiſteret & conuicta, & per deciſionem definitiuæ ſententiæ huiusmodi iure priuata, regnum ipſum non ad eundem Regem Vngariæ, ſed vel ad eandem eccleſiam, vel ad proximiorum præfate Regine debebat ſine dubitatione deuolui: quodque ſi præfatus Rex Vngariæ de declaratione facta per præſentem Bonifacium Papam VIII. prædeceſſorem noſtrum ſuper ſucceſſione dicti regni conuicti forte vellet, debebat ius ſuum coram nobis, ſicut coram ſuperiore domino & competenti iudice, ordine iudiciario proſequi & petere: non illud ſibi auctoritate ſeu temeritate propria per potentiam & violentiam, quas iura deteſtantur & prohibent arrogare; maxime cum recolendæ memoriæ Carolus Rex Vngariæ pater dicti Ludouici Regis eundem Robertum Regem verum Regem Sicilia toto vitæ ſuæ tempore nominasset, ac etiam reputaſſet.

4 Ad ſecundum reſpondimus, quod de occiſione præfati ducis Duratij turbati merito ſuauimus: & quod nec ipſe Ludouicus Rex circa hoc aliquid rationabiliter ad excuſationis ſuæ velamen ſeu pallium poterat allegare, cum ipſe priuata perſona eundem ducem, in quem iuriſdictionem aut poteſtatem ordinariam vel delegatam aliquam non habebat; & alias omni iuris ordine omnino non ſolum poſtpoſito, ſed corrupto, vt pote non auditum, nec conſeſſum, nec alias conuictum, nec ei cauſa cognita vel expoſita ſuæ mortis, in magnam noſtram & eccleſiæ præfate contumeliam ac ſuæ famæ notam & maculam feciſſet occidi: & quod non erat veriſimile, quod idem dux præmiſſi criminis reus aut conſcius exiſtiſſet, cum ij, qui de huiusmodi crimine ſuſpecti fuerant reputati, eiſdem maxime ducis opere, auxilio, & fauore capti fuiſſent; & tandem, ab ipſis per tormenta illata eis violenter elicitæ veritate, vltimum ſupplicium ſubiſſent: & quod in cor alicuius ſanæ mentis nullo modo cadere potuerat ſine debuerat, nec poterat nec debebat, quod idem dux vir tantarum virtutum, qui pro vindicta ſumenda de morte dicti Andree Regis non ſine multorum odio & malevolentia, quæ contra ſe proinde concitauerat, tanta ſic patenter ſic conſtanter & intrepide fuerat operatus; quique non armatus, ſed inermis Ludouico Regi præfato, in tanto comitatu armorum procerum ac militum & peditum exiſtenti, cum admodum paucis familiaribus & ipſis quoque fratribus ſuis inermibus etiam occurreret, in tantum facinus, mortem ſcilicet dicti Ludouici Regis veſana mente famæ ac honoris ſui prodigus proditorie conuiraſſet.

Ad tertium reſpondendo inſtituimus, quod ipſi nobis ſecuritates, quas idem Ludouicus Rex pro liberatione dictorum regalium peteret aperirent; ſuper quo, licet ſæpius reiterauiſſemus in-

ſtantiam, ſcire id admodum cupientes; nunquam tamen potuimus excutere aliquid ab eiſdem, dicentibus quod idem Ludouicus Rex nunquam cum conſilio ſuo deliberauerat aliquid in hac parte. Idem tamen Nicolaus electus poſt multa verba dixit, quod nulla præfato Ludouico Regi poſſet plena eſſe ſecuritas de prædictis regalibus, ſi eis foret opportunitas libera vllò vnquam tempore prædictum regnum Sicilia reuertiendi. Tu tamen, fili, hæc intra peſtoris tui clauſtra reuoluens, & vias ac modos, quibus circa liberationem dictorum regalium noſtræ ac tuæ intentionis conſequamur effectum, diligenter conſiderans ac ſolenter exquirens, tam apud chariſſimum in Chriſto filium noſtrum Carolum Regem Rom. illuſtrem, quam alios, de quibus in ſchola experientiæ poſitus vtilius videris expedire, ſic iuxta datam tibi a Domino gratiam deſ ſolicite operam, ſic labores inſtanter, & ſic efficaciæ promotionis ſtudia ſolenter impendas, quod ſuper hoc, ſicut de gratia diuina conſidimus, & ſperamus de tuis operationibus virtuoſis, fructus ex eiſdem laboribus tuis colligas, ac eandem ad nos referas expectatos.

5 Ad quartum quoque reſpondemus, quod nunquam nobis placuerat, immo diſplicuerat, quod eadem Regina curiam intraret eandem: & quod nos eidem Regine diſſuaſeramus per nuntios & literas, vt ab ingreſſu in dictam curiam penitus abſtineret: & quod eandem, cum ad ingreſſum omnino voluntaria videretur, te ac bonæ memoriæ Petrum tit. S. Clementis præſbyterum Card. tunc in humanis agentem, miſeramus ad ipſam, vt eam ab intrandi propoſito retraheretis inductionibus opportunis: quodque cum ipſa, noſtris inductionibus & exhortationibus circa hoc obauditis, omnino curiam intrare vellet eandem, ſibi que prohibere non poſſemus ingreſſum, cum Auinionenſis ciuitas tunc temporis ſua eſſet; fuerat fratrum noſtrorum conſilium, quod eadem Regina, quæ de patrato crimine nec conuicta erat, ſicut prædicatur, nec conſeſſa, recipi vt Regina debebat: vnde contigit, quod nonnulli ex eiſdem fratribus, & quidam ex familiaribus noſtris etiam occurrerunt eidem, & nos etiam recepimus in conſiſtorio iuxta conſuetudinem, quam in receptione perſonarum regalium laudabilis ipſius ritus eccleſiæ ſeruauit & ſeruat: & quod eam, poſtquam curiam prædictam intrauerat, nec honoraueramus velut exigebat ipſius clara proſapia, nec prout incumbentium ſibi negotiorum qualitas requirebat, fueramus fauorabiliter proſecuti: immo ſic eam nobis præfati Regis conſideratio ab omni auxilio fecerat alienam, quod ipſa per ſolemnes nuntios ſeipſam, quam vt vaſſallam eiſdem eccleſiæ in tot & tantis anguſtijs conſtitutam eccleſiæ præfate iuuantem eſſe præſidio & protegendam iuuamine aſſerebat; & ſuppliciter poſtularat; contra ſpem ſuam quereretur abiectam; & ipſius lamentaretur eccleſiæ fauoribus deſtitutam. Rurſus quod nos ipſam ante reſeſſum ſuum de dicta curia per venerabilem fratrem noſtrum Stephanum archiepiſcopum Arelatenſem camerarium noſtrum citari feceramus, vt coram nobis reſponſura ſuper huiusmodi crimine in certo termino, quem ei per eandem camerarium aſſignaueramus preſemptorie, perſonaliter compareret. Propter quæ Regina ipſa, de nobis vt veriſimiliter credimus, & demonſtrauit effectus, male contenta nobis, prout decuerat & debuerat,

Excusatio
Clemētis
cur Ioan-
nam rece-
perit.

Vt ea in
ius vocata
auſugerit.

non visitatis seu visis de curia discesserat antefata. Quamobrem præfatus Ludouicus Rex de nobis in hac parte conqueri nec poterat, nec debebat: sed patientiam nostram potius, quod nec spiritualiter nec temporaliter contra eum, qui prædictum regnum, peculiarem videlicet terram, & specialem hereditatem ipsius ecclesie, non sine sua salutis & status ac fame dispendio, quod sibi ex dictis eiusdem prædecessoris Ioannis * imminerebat & imminet, ac in nostrum & eiusdem sedis opprobrium & contemptum sic affixerat & affligebat, mirari potius debuerat & debebat.

Denique ad quintum & ultimum respondimus, quod nos dictum regnum præfato Ludouico Regi confirmare, aut quouis alio modo concedere nullatenus poteramus; & quod mirabamur admodum, quod ipse Rex, utpote quem credebamus & credimus circumspexit principem & prudentem, ac prudentem uti consilio, talia peteret, quibus & contrarietur omnino iura, & æquitas penitus dissentiret: cum ipsa Regina, quæ regnum prædictum tanquam præfati Roberti Regis heres legitima tenet & possidet, & per multa tempora tenuit & possedit; quæ pro illo dilecto filio nostro Aymerico tit. S. Martini in montibus presbytero Cardinali tunc A. S. L. habenti super hoc per speciales nostras literas potestatem nomine nostro & ipsius ecclesie recipienti, ligum fecit homagium & fidelitatis debita præstitit iuramentum; seque facturam & præstiram nobis in persona sua propria obtulit, si nos ad id recipere voluissemus; eandem iure sibi in eodem regno competenti, ordine iuris postposito, sicut præcipitanter priuanda non foret: & quod, si ipsa quoque Regina velut rea huiusmodi criminis, seruato tamen ordine iudiciario, prout tanti negotij qualitas exigebat, priuanda veniret, expectandus erat calculus diffinitiuæ sententiæ, cui executionem permittere non licebat; quodque, ubi etiam circa hoc iuris solemnitatibus omnibus rite seruatis dicta Regina eodem regno priuata iam esset, non propter hoc poena sua in poenam aliorum innocentium, ad quos regnum prædictum deuolueretur & pertineret, esset quomodo libet retorquenda.

Huiusmodi autem quatuor primis articulis ulterius non deductis, præfati nuntij dicti Ludouici Regis dixerunt nobis circa prædictum articulum quintum & ultimum, se ab eodem Ludouico Rege in mandatis habere, quod ubi huiusmodi sibi confirmationem seu concessionem de dicto regno Siciliae facere negaremus, tunc nobis & non ante super huiusmodi quinto articulo regie intentionis propositum aperirent. Ac tandem inter cætera multa & pulchra verba dixerunt, quod præfatus Ludouicus Rex, sicut fidelis & deuotus noster & ipsius ecclesie filius, paratus erat in manibus nostris libere cedere omni iuri, quodcumque sibi in regno competere antefato, & armigeram gentem, quam in eodem regno ad sua stipendia tenebat & tenet ad se ab inde reuocare; quodque volebat & contentabatur, quod de dicto regno disponderemus libere, siue illud retinendo pro eadem ecclesia, aut alij concedendo iuxta nostræ arbitrium voluntatis; ita tamen quod de præfata Regina super dicto crimine mortis præfati Andreae Regis viri sui, sicut de rea huiusmodi criminis, faceremus iusticiam, dictumque regnum reciperemus ad manum nostram, & sub ea realiter teneremus. Et hæc verba multis vicibus & diebus continuauerunt & reiterauerunt, præ-

sentibus interdum dictis Hugone & Guillelmo Cardinale inuicem, & quandoque altero eorundem.

Nos autem, quibus hæc, nec mirum, satis a principio placuerunt, eidem præfati Ludouici Regis nuntijs sinceritatem deuotionis & fidei dicti Ludouici Regis erga nos & eandem ecclesiam commendantes, respondimus & diximus, quod affectionem ac voluntatem dicti Regis gratam admodum habebamus, offerentes nos paratos de prædicta Regina facere super huiusmodi crimine iusticiæ complementum; ac subiungentes, quod si antefatus Ludouicus Rex instruere officium in hac parte, ac huiusmodi processum per eundem Bertrandum comitem habitum, ut præfertur, mittere nobis vellet, id gratum admodum haberemus: quodque apud eandem Reginam, ut assentiret, quod dictum regnum iuxta voluntatem Ludouici Regis & petitionem nuntiorum suorum prædictorum ad manum nostram poneretur, & realiter (ut præmittitur) teneretur instaremus efficaciter, & faceremus realiter posse nostrum; quin id aliter iuste facere non possemus. *Dat. Avin. x. kal. aprilis anno vii.*

Solicitatus ad restituendam citeriori Siciliae pacem Vngarie Rex a Guidone Cardinale legato, cum Pontificem hereditaria ex Carolo Martello auo maiore nata Caroli II. filio iura refellere videret, iam Roberto Ioanne auo ab ipsius Ludouici parente Carolo agnito iusto Rege; alias concordie leges proposuit, ut nimirum Maria Caroli Dyrrachini vidua Ioannæ soror Stephano duci Transiluanie connubio iungenda dotalia regni iura afferret: tum in Ioannam iudiciorum seueritas distringeretur, qua tradita custodia, vel contumacia damnata, quas præsidario militum tenebat arces, traditurum se Cardinali legato, exercitumque reuocaturum, spondit. Ad que singula responsurus Pontifex eundem legatum his literis instruxit.

Clemens, etc. Guidoni tit. S. Ceciliae presbytero Card. A. S. L.

Ad articulum, in quo præfatus Rex petit, ut dilecta in Christo filia nobilis mulier Maria ducissa Duratij, aut aliqua filiarum ipsius dilecto filio nobili viro Stephano duci Transilvano cum dote iuris Siciliae matrimonio copuletur, tibi sub compendio respondentes; scire te volumus, quod de petitione huiusmodi, quantum ad matrimonij copulam, utpote grata nobis plurimum contentamur; & nos etiam, sicut tibi per alias nostras literas dudum scripsisse recolimus, dilectis filijs Nicolao electo Nitriensi, & nobili viro Georgio comiti Euuesumar nuncijs dicti Regis, tunc apud sedem Apostolicam constitutis, hanc viam tetigimus, interpositis apostolicæ ac opportune dispensationis gratiam offerentes; & nunc maxime apud ducissam eandem instare instantius, & operam efficaciorum pro viribus dare proponimus, ut negotium Deo propitio ad finem perducatur optatum: sed quoad dotem iuris regni ipsius determinate non possumus respondere. [Dicti rationem subiungit, Ioannam Reginam Roberti herodem sceptrum multis annis iure tenuisse; atque Aymerico Cardinali veluti stipendiariam se fidei sacramento deuinxisse, ac Pontificis clientis officia omnia, cum iusserit, exhibituram; & licet mortis Andreae Regis crimine deuincta feratur, nondum tamen damnatam: quare expectandam iudicis sententiam, ac tunc ijs rite gestis, non leue suboriri dubium, an regnum ad Mariam spectaret.]

* processibus

Negatum Vngarie regni Neapolitani dotatione.

Proposita ad Vagantem legem.

Legibus in eadem aduocatum resposum Post.

Proposita ad Vagantem legem.

Tale (f. 6)

De Maria duci Transiluanie locanda actum

Oblatum Clementi regnum Neap. modo Ioannam de viro celo plecteret.

ret, an ad sedem Apostolicam deuolueret].

Ad articulum de inchoato contra Reginam eandem super crimine ipso continuando processu, sic ducimus respondendum, quod sicut memoria tua tenet, vt credimus, Ludouicum in propria persona citauimus, & Reginam predictos, tunc apud sedem constitutos eandem, per venerabilem fratrem Stephanum archiepiscopum Arelatensem camerarium nostrum citari mandauimus & fecimus, vt certa die responsuri inquisitioni, faciendae per nos seu de mandato nostro contra eos de dicto crimine, personaliter comparerent. Sed ipsi, qui de curia Romana nobis, sicut a tua non credimus memoria excidisse, non uisitatis abscefferant, in huiusmodi termino, coram nobis & fratribus nostris in consistorio per procuratores vel excusatores comparentes eorum excipiendo proponere curauerunt, quod dicti Regina & Ludouicus notorijs & continuis inuasionibus & impugnationibus praefati Regis Vngariae, seu gentium suarum, quibus propter imminens eis periculum resistere necessario cogebantur, arctati coram nobis in statuto eis termino comparere personaliter minime potuerunt, praemissis nonnullis allegationibus per solenes aduocatos factis eorum instantius postulauerunt, & vt Regina & Ludouicum predictos a personali comparitione ipsorum excusatos habentes, procuratores seu excusatores ipsorum huiusmodi admittere dignemur. Nos autem cum eisdem fratribus nostris consultius deliberare volentes, vtrum exceptione huiusmodi, quam excusatores seu procuratores iidem fulciebant multis iuribus & rationibus, non obstante, Regina & Ludouicus praedicti reputari potuerint aut debuerint iuste ac rationabiliter contumaces; & hac de causa, & pro eo etiam, quod processum per quondam Bertrandum de Baucio comitem montis Caueosi, dum viueret, auctoritate apostolica habitum contra patratores huiusmodi criminis, quorum aliquos ultimo supplicio deputauit, vt noster, quem ab eodem Rege, penes quem esse dicitur, frequenter petiuimus, & per te ac alios habere nequiuimus, processum habendum contra Reginam eandem in huiusmodi negotio necessario est dilatus. Verumtamen siue habeatur, siue non habeatur processus per eundem comitem habitus, vt praefertur, faciemus per venerabilem fratrem Bertrandum Ostiensem & Velletrensem episcopum, ac dilectos filios nostros Guillelmum tit. S. Stephani in Caelio monte presbyterum, & Galhardum S. Luciae in silice diaconum Cardinales, commissarios per nos in huiusmodi negotio, sicut nostri, specialiter deputatos, in negotio ipso diligenter fauorabiliterque procedi: cum nos non minus, immo quodammodo amplius, quam ipse quoque Rex Vngariae inchoatum processum huiusmodi ad effectum perduci debitum celeriter (quantum iustitia patitur) affectemus, vt si qui rei aut culpabiles tanti flagitij, quod mentem nostram graui continue vulnere fauciat, reperti extiterint, sic prout facinoris qualitas & quantitas exigunt animaduersio digna iustitia distante percipiat, quod eis sit ad penam, & caeteris perpetuis temporibus transeat in exemplum. Terminum tamen certum, infra quem processus huiusmodi finiri & compleri debeat, non possumus assignare praecise, cum in progressu causarum, quantumcumque leuium atq; ciuiliu, multa (sicut te longa experientia docuit) plerumq; contingant, propter quae causarum exitus finisque differtur.

8 Ad articulum illum, in quo praefatus Rex Vngariae obtulit, quod arrestata seu reputata contumace Regina praedicta, idem Rex Vngariae omnes terras, fortalicia, & loca alia, quae in regno Siciliae citra farum praesentialiter detinet, realiter in manibus nostris ponet: rescribimus, quod nos oblationem Regis circa haec acceptantes ipsius volumus vt eum ad id sine conditione, complendum, vel ea omnia in manibus praefati legati omnino ponendum inducas, iuxta praefata tuae circumspeditionis industriam, & datam tibi a Domino gratiam & virtutem efficaciter & solerter (nos enim illa faciemus diligenter & tute, auctore Domino, custodiri eidem Regi) nihilominus offerens, quod quamuis Regina ipsa, quam sicut praedicitur, citari fecimus, & quae illicentiata discessit, facile arrestari non possit, faciemus processum initiatum huiusmodi, sicut praedicitur, contra eam continuari fauorabiliter & accelerari, quantum iustitia limites patientur: & nisi inquisitioni faciendae super memorato crimine contra ipsam respondere curauerit, non solum reputabitur contumax, quinimmo prout negotij merita exigent, & iustitiae debitum suadebit, contra eam ulterius procedetur.

Ad oblationem denique factam per memoratum Regem de stipendiarijs suis, de dicto regno Siciliae absque damno eidem regno & alijs terris eiusdem ecclesiae quomodolibet irrogando, acceptata huiusmodi treugua per te inter Regem Vngariae ac Reginam praedictos (vt praefertur) indicta, effectualiter reuocandis: ducimus respondendum, quod nos oblationem huiusmodi gratam nobis admodum acceptantes, eidem Regi proinde ad dignas gratiarum affurgimus actiones: vtinam tamen iidem stipendiarij, qui non quodammodo sunt, sed quae sua sunt potius semper quaerunt, & qui praedae & quaestui semper prompti venantur propria commoda, in stipendijs aliorum, ipsius Regis in hac parte iussionibus pareant & intendant, &c. *Dat. Auin. xvi. kal. sept. anno viii.*

Ad perducenda facilius haec consilia Pontifex Carolum Romanorum & Boemorum Regem orauit, vt Guidoni Cardinali componenda re Sicula regiam operam persingeret, & ea quae ipsi literis aut verbo exponeret, impigre perficeret. Cumque Vngariae Regis animum ad arcium Sicularum custodiam sedi Apostolicae committendam inflexisse videretur, si Ioanna quas tenebat arces pariter traderet, vt ab eadem sede velut supremo controuersiae iudice ferretur sententia, conuertit studia Clemens vt Regina ipsam ad eandem sententiam adduceret: proposuitq; ob oculos abscissas fere omnes alias spes, nec meliora ad excitandas res suas suscipi posse consilia, quam si apostolicis manibus ad reuocandam in regnum concordiam ab aduersis partibus arces traderentur. Pactae denique inter Vngaros duces & Neapolitanos induciae fuerunt. Et quidem opera Guidonis Cardinalis conciliatas tradit Cortusiorum historia his verbis: *Guidus comes Bononiae supra mare tit. S. Luciae presbyter Cardinalis Rom. ecclesiae legatus, occurrentibus dominis Paduae & laicis cum toto clero intrauit Padua, & sedem posuit in palatio dominorum cum trecentis equis expensis dominorum, anno MCCXLIX. die 12. martij. Postea iuit Venetias, et per Taruisium iuit in Vngariam, et treguas fecit inter Regem Vngariae & Ludouicum maritum Apuliae Reginae. Recreata ita est ab acerbissimo bello ceterior Sicilia. Quia etiam Trinacriae sacrorum vsus ad Ioannae Reginae preces, quae cum Arago-*

Rogatus: Vngarus, vt captas arces pontificiae fidei committeret.

a To. 8. ep. fecr. 74.

Solicitata de eodem Ioanna

b March. Vill. 1. c. 50. Intra in Sicilia cit. induciae. c. Corrus. hist. l. 10. c. 1. * Caecilia

Ioanna Reginae ad iudicium inuentario exceptio.

Qui ad iudicium inuenit iudices.

De vltiore Sicilia.

nijis insulam occupantibus ad firmandas suas partes nonnulla concordia foedera conuerat, a Clemente fuit restitutus ad aliquod tempus, ac praedecessorum Pontificum & internuntiorum sententia subiecto temperata diplomate. a

Clemens, &c. ad perpetuam rei memoriam.

a An. 7. 1. 5
p. 2. ep.
diuersi
form. 341.

9 Dudum felicitis recordationis Ioannes XXII, & Benedictus XII. ac nonnulli alij Romani Pontifices praedecessores nostri, nec non bonae memoriae Gocini tit. S. Priscae presbyter Cardinalis tunc patriarcha Constantinopolitanus, & Raterius episcopus Vastionensis Apostolicae sedis nuntij auctoritate literarum dicti praedecessoris Benedicti aduersus detentores & habitatores insulae Siciliae ac aliarum eidem insulae coherentium insularum, ad nos & eandem ecclesiam pleno iure ac immediate spectantium, propter detentiones insularum ipsarum, ac rebelliones & inobedientias per detentores & inhabitatores eosdem contra eosdem praedecessores & ecclesiam commissas, diuersos processus continentes diuersas excommunicationum & alias spirituales & temporales poenas in singulares personas, ac interdictorum in easdem insulas promulgatas poenas & sententias successuris temporibus habuerunt. Cum autem, sicut accepimus, detentores & habitatores iisdem poenitentis animi ducti consilio ad nostram & ipsius ecclesiae obedientiam & reuerentiam se disponant; nos more pij patris, volentes agere misericorditer cum eisdem, charissimae in Christo filiae nostrae Ioannae Reginae Siciliae illustris, & dilectae in Christo filiae nobilis mulieris Mariae ducissae Duracij, nobis super hoc humiliter supplicantium, ac dictorum detentorum & habitatorum supplicationibus inclinati, omnes huiusmodi excommunicationum & interdictorum, ac alias poenas & sententias, per huiusmodi eorundem praedecessorum & nuntiorum, ac quosuis alios quorumcumque aliorum processus, quauis auctoritate praemissorum occasione habitos in easdem personas & insulas quomodo libet promulgatos, vsque ad festum assumptionis B. Mariae Virginis futurum proximo inclusiu auctoritate apostolica praesentium tenore suspendimus de plenitudine apostolicae potestatis. Volumus autem & auctoritate praedicta decernimus, quod elapso tempore suspensionis huiusmodi, nisi per sedem Apostolicam super his aliud fuerit interim ordinatum, insulae ac personae praedictae in easdem relabatur poenas & sententias ipso facto; quodque huiusmodi poenae ac sententiae perinde plenum robur & efficaciam habeant, ac si huiusmodi suspensio facta nullatenus extitisset. Nulli ergo, &c. *Datum Auin. kal. martij anno vii.*

Irrogato illi interdicto ecclesiastico

Salute ad tempus censurae.

b ib. ep.
872. ad
873.

c Ep. 968.

10 Ad asserendam praeterea Italiae pacem, cum Ludouicus Bauarus extincti Ludouici senioris filius Tridentum pulso Ioanne episcopo Tridentino occupasset, Pontifex Ioannem & Luchinum Vicecomites Mediolanenses, Vbertum e Carraria Patavinum, Scaligerum Veronensem praefectos, atque Andream Dandalum ducem Venetorum sollicitauit b, vt episcopo ad recuperandam urbem Tridentinam auxilia submitterent. Confirmandae praeterea pacis non in Italia modo, verum in reliquo orbe Christiano ob imminentem secularis anni ad quinquagesimum redacti celebritatem in gratiam Urbis sacra loca aduentium pro Anglis & Gallis conciliandis, vt videbitur inferius, defraudauit. In Prouinciam iij. kal. maij misit Philippum c Cauallicensem episcopum Apostolicae

sedis internuntium, vt inducias inter Masilienses & alias Prouinciae & comitatus Folkarquerij vrbes aduersus, ipsos foederatas, inducias promulgaret. Memoratum etiam eandem ob causam Ioannem archiepiscopum Mediolanensem Mastinum Scaligerum a Mantuanos, Opizonem. Atestinum marchionem b, Iacobum, & Ioannem e Pepulis Bononienfes praefectos, vt inducias inirent; hortatus e est: Ioannem etiam archiepiscopum, de quo paulo ante memorauimus, ne ceptum a fratre Luchino in Genuenses bellum promoueret, missoque Alioto Lucij vt pontificis voluntatibus accommodaret animum adducere studuit; legauit a eundem internuntium ad Ioannem Murtam Genuensium ducem, eosque ad pacis consilia flexit. Sentiebat ea respublica hostes acerrimos nonnullos exules, qui ob contraria studia, suspectamque potentiam patriae conspectu bonis priuati erant; ad quos Ioanni Murta conciliandos Clemens Stephanum archiepiscopum Serauallis apostolicum internuntium misit praesensque graues addidit e, vt illius monitis obtemperarent.

Recrudescentibus praeterea Venetos inter ac Genuenses veteribus dissensionibus occasione nauium ac triremium, quae onuste mercibus orientalia maria sulcabant, incendente iras & odia, mercatorum auaritia, iam ante exortis; Clemens, cum prauideret ea dissidia vtramque rempublicam, quae aduersus infideles instar propugnaculorum erant, debilitatura atque orienti allatura exitium, studia apostolica ad redintegrandam inter eos concordiam conuertit; tum etiam cumlavit preces, vt ob imminentis anni iubilei sacrum tempus bello parcerent. Conceptae sunt hac forma literae Venetis missae f.

Clemens, &c. Andrea Dandolo duci Venetiarum.

Perduxit nuper ad audientiam nostram quaedam molesta nobis, sed fide digna relatio, quod inter te & dilectos filios Venetos ex parte vna, & ciues Ianuenses ex altera ex causis aliquibus, procurante patre zizaniae, qui primum schisma suscitauit in caelo, suborta dissensio non solum vtrique parti, sed toti Christianitati, praecipue fidelibus orientalium partium, grauia dispendia comminatur. Quibus nos ex affectu paternae charitatis, quo utrosque vestrum velut dilectos filios attente prosequimur, ante tempus occurrere cupientes, nobilitatem tuam monemus; requirimus, & hortamur, attentius deprecantes; quatenus huiusmodi nocua dispendia, & quot & quanta corporum animarumque pericula dissensio huiusmodi, si progressum haberet, quod auertat Dominus, proculdubio parturiret, prudenter attendens; & considerans etiam diligenter quatenus in hoc futuro proximo, acceptabili, & salutifero tempore, anni scilicet quinquagesimi iubileo, in quo pro vniuersali salute fidelium omnibus venerabiles beatorum Apostolorum Petri & Pauli basilicas ac Lateranensem ecclesiam de Vrbe visitantibus certo modo indulgentiam plenam omnium suorum concessimus peccatorum, in consecutione tantae indulgentiae impediret; ab omni noxia nouitate contra memoratos ciues Ianuenses quomodolibet facienda profus abstinere, &c. *Dat. Auin. vii. kal. decembris anno viii.* Praeterea eundem ducem ac Ioannem Murtam ducem Genuensium excitauit g, vt excurrente ad festum purificatae Virginis temporis spatio oratores pro tractanda pace mitterent.

d Ep. 26.
b Ep. 439.
370.

c Ep. 71.

d Ep. 241.
Pax inter
Vicecomites
& Genuenses
inita.

e Ep. 73.

Venetis
& Ligures
mutuo
dissent.

f 783. ep.
iur. 104.

g Pontifici
pro ip. co
ciliandis
studia.

h ib. ep.
post. 104.
ep.

Ce-

II Dedit quoque omni contentione operam Pontifex a, vt ob iubilei, quod ad Romanorum gratiam quinquagesimo quoque anno recurrente indictum erat, celebritatem limina Apostolorum aduentum salutis ac itinerum libertati prospiceretur. De redacto in quinquagesimum annu iubileo meminit anonymus auctor Germanus in his verbis: *Eodem anno de mense ianuarij predictus dominus Papa, presentibus ambaxiatoribus Romanorum in anno quinquagesimo futuro omnibus visitantibus Urbem concessit indulgentiam plenariam, & annum illum statuit iubileum in perpetuum: quem olim Bonifacius VIII. statuerat de centesimo in centesimum, iste de quinquagesimo in quinquagesimum commutavit.* Extat de eo subiectum Clementis diploma e, quod Anibaldus legatus Cardinalis Romanis attulit d, transmissumque est ad presules e totius orbis Christiani, vt illud promulgandum curarent.

Clemens & c. venerabilibus fratribus archiepiscopo Burdegalensi, eiusque suffraganeis.

Dudum de fratrum nostrorum consilio & plenitudine apostolica potestatis indulgentiam quam felix recordationis Bonifacius Papa VIII. predecessor noster omnibus vere penitentibus & confessis, qui beatorum Petri & Pauli Apostolorum basilicis de Vrbe in anno a natiuitate Domini mccc. & ex tunc quolibet anno centesimo secundo certo modo visitarent concessit, ad annum quinquagesimum duximus reducendam; statuentes, quod quicumque voluerit indulgentiam huiusmodi assequi, basilicas predictas ac Lateranensem ecclesiam in anno a natiuitate eiusdem Domini mccc. proxime securo, & ex tunc de quinquaginta in quinquaginta annis certo modo visitare deberent, prout continetur plenius in confectis super hac literis nostris, quarum tenor talis est.

Clemens episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

Vnigenitus Dei Filius de sinu Patris in vterum dignatus est descendere matris, in qua & ex qua nostrae mortalitatis substantiam diuinitati suae in suppositi vnitate ineffabili vnione coniunxit, id quod fuit permanens, & quod non erat assumens, vt haberet vnde hominem lapsum redimeret & pro eo satisfaceret Deo Patri. Vbi enim venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum natum ex muliere factum sub lege, vt eos qui sub lege erant redimeret, & adoptionem reciperent filiorum: ipse namque factus nobis a Deo sapientia, iustitia, sanctificatio, & redemptio non per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introiit semel in sancta aeterna redemptione inuenta: non enim corruptibilibus auro & argento, sed sui ipsius agni incontaminati & immaculati pretioso sanguine nos redemit, quem in ara crucis pro nobis innocens immolatus, non guttam sanguinis modicam, quae tamen propter vnionem ad Verbum pro redemptione totius humani generis suffecisset; sed copiose velut quoddam profusum noscitur effudisse, ita vt a planta pedis vsque ad verticem nulla sanitas inueniretur in ipso. Quantum ergo exinde, vt nec superuacua, inanis, aut superflua tanta effusionis miseratio redderetur, thesaurum militanti ecclesiae acquisiuit, volens suis thesaurizare filijs pius pater, vt sic sit infinitus thesaurus hominibus, quo qui vsi sunt Dei amicitiae participes sunt effecti! Quem quidem thesaurum non in sudario repositum, non in agro absconditum,